*Ad Capitis X. v. 1.*

κατ' ἐνιαυτὸν ταῖς αὐταῖς θυσίαις, ὡς προφέροσιν εἰς τὸ διηνεκές ]  
 Primum verba traiecta ita sunt constituenda: ταῖς αὐταῖς θυσίαις, ὡς προ-  
 φέροσιν κατ' ἐνιαυτὸν εἰς τὸ διηνεκές. In loco, quem respicit Paullus,  
*Exod. XXX, 10.* pro: τὸ διηνεκές est: לְרֵרֶתֶכֶם quod Alexandrini ver-  
 tunt: εἰς γενεαὶς αὐτῶν. Eodem modo restringenda est phrasid Paulli, sci-  
 licet, quamdiu stabat cultus typicus tabernaculi et templi; in quo etiam  
 est hebraismus. Sic de *seruo*: לְעוֹלָם לְעוֹלָם οἱ ὄ: εἰς τὸν αἰῶνα, *Exod.*  
*XXI, 6.*

v. 5.

θυσίαν καὶ προσφορὰν ἐν ἡθέλησας) *Pf. XXXX, 7.* וְכַח וְכַח  
 וְכַח-וְכַח quod secundum indolem dictionis hebraicae: notat proprie:  
*victimam atque sacrificia non curas, non magni facis;* quod maxime si refe-  
 ratur ad tempora Noui Foederis, prophetice, significat: *Deum ista subla-  
 turum esse, ἀναρῶν*, vti infra ipse ait Paullus v. 9. Recte me assequutum  
 esse vim propriam huius phrasios, apparebit, si adhibeatur oraculum Da-  
 uidicum *1 Sam. XV, 22.* fontesque hebraici cum versione Alexandrinorum  
 contendantur, nec non *Os. VI, 6.*

σῶμα δὲ κατηρτίσω μοι) *Corpus parasti mihi, scilicet ut seruus tuus es-  
 sem.* Quare idem Paullus ait *Phil. II, 6.* ἀλλ' ἑαυτὸν ἐκένωσε μορφῇ  
 ΔΟΥΛΟΥ λαβῶν-ἐταπεινώσεν ἑαυτὸν, γενόμενος ΤΙΠ'ΚΟΟΣ (quod,  
 quam bene consentiat cum verbis sequentibus *Ebr. X, 7-9.* quis est, quis  
 videat? μέχρι ΘΑΝΑΤΟΥ (quare sequitur *Ebr. X, 10.* ἐν ᾧ ΘΕΛΗΜΑ-  
 ΤΙ ἡγιασμένοι ἐσμεν διὰ τῆς ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ ΤΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ Ἰησοῦ  
 χριστοῦ, ἐφάπαξ) θανάτου δὲ σαυτοῦ. Sed in hoc loco nostro sequitur est  
 Paullus vitiosam, vti prima quidem specie videtur, Alexandrinorum ver-  
 sionem; quod enim in hebraico codice est *Pf. XXXX, 7.* לִי אָזְנוֹת כְּרִית לִי  
*ures perforasti mihi*, id vertunt Alexandrini: σῶμα δὲ κατηρτίσω μοι, non  
 satis, opinor accurate, attamen non male. Primum enim notus est ritus le-  
 ge diuina praescriptus *de aures serui perforanda*, conf. *Exod. XXI, 6. Deut.*  
*XV, 17.* quo totus dicebatur domino. Ergo dummodo כְּרִית possit verti καταρ-  
 τίσειν,

μετὰ ὑσώπης) quorum nulla fit mentio in *Exod. c. XXIV, 5. 8.*, ubi non nisi vituli commemorantur. Sed adhibita fuisse illa, alia docent exempla, v. c. *Leu. XIV, 49, 50.*

αὐτὸ δὲ τὸ βιβλίον) Quod volumen, cui inscripta fuerat lex, sanguine adasperit Moses, sine dubio a maioribus acceperat Paullus. Ipse textus sacer nihil de hac re affert. Dicitur tantum *Exod. XXIV, 8.* κατὰ σκέδασε τὸ λαῶν.

v. 20.

ἔτετο τὸ) hebr. מָלַח quod ἰδὲ vertunt Senes Græci. Sed potest quoque verti salvis verbis textus: ἔτετο ἐστὶ, quo Paullus de industria usus esse videtur, ut propius accederet ad verba, quibus instituit Iesus novum foedus per suum sanguinem, *Marth. XXVI, 26. 28.* conf. loca parallela.

ἐνστείλατο) pro: διέθετο, quod habent Alexandrini, cuiusque synonymum est.

v. 21.

σκηνὴν - σκέυη) de *vulgo tabernaculo* dicitur *Leu. VIII, 10. 11.*

v. 22.

σχεδὸν) Nam saepe sola aqua fiebat purgatio, vid. v. c. *Leu. XVI, 28.* nec non *Exod. XIX, 10.*

v. 23.

τὰ μὲν ὑποδείγματα τῶν ἐν τοῖς ἔθρονοις) *specimina s. typos rerum coelestium*, h. e. quae sunt in summo coelo. Quibus facile refutari possunt, qui cum *Philone* de coelo fidereo in Epistola ad Hebraeos cogitant, eiusque imaginem in templo Hierosolymitano reperiunt. At hic caecit Grotius; Nam inter arma silent Musae!

παρὰ ταύτας) additur hoc per hebraïsmum. Vide quae diximus supra ad *Ebr. I, 4. II, 7.*

v. 24.

ἀντίτυπα) vocabulum anceps, quod h. l. *figuram* notat, sed i *Petr. III, 21. rem ipsam*. Vnde recte explicatur in glossario: Ἀντίτυπον, *exemplum, exemplar*. h. l. *exemplum*, i. e. μίμημα, *Sap. VIII, 8.* conf. ad hunc locum omnino *Grotius*.

v. 26.

ἐπὶ συντελείᾳ τῶν αἰῶνων) *Hac extrema mundi aetate*, per hebraïsmum. Similes phrasas Alexandrinorum vide *Dan. XII, 4. 13.* Christus enim apparuit media mundi aetate, conf. *Hab. III, 2.* יהוה בעלך פקדו

פקדו שנים תימותו

v. 28.

v. 28.

ἀνενεγκεῖν) ex *Es. LIII, 12.* נִשְׂאֵנִי בְּיָדַיִךְ אֱלֹהִים Alexandrini  
 iisdem plane verbis, quibus utitur Paullus, vertunt sic: καὶ αὐτὸς ἀνα-  
 γράσας πολλῶν ἀνήνεγκε. conferatur locus de *capra expiatorio Lev. XVI, 22.*  
 Καὶ λήψεται ὁ χίμαρος ἐφ' ἑαυτῷ τοὺς ἁδικίας αὐτῶν, εἰς γῆν ἄβατον.

Ad Capitis X. v. 1.

κατ' ἐνιαυτὸν ταῖς αὐταῖς θυσίαις, ἃς προσφέρουσιν εἰς τὸ διηνεκές.]  
 Primum verba traiecta ita sunt constituenda: ταῖς αὐταῖς θυσίαις, ἃς προ-  
 φέρουσι κατ' ἐνιαυτὸν εἰς τὸ διηνεκές. In loco, quem respicit Paullus,  
*Exod. XXX, 10.* pro: τὸ διηνεκές est: כֹּחַ לְרַחֵם quod Alexandrini ver-  
 tunt: εἰς γενεὰς αὐτῶν. Eodem modo restringenda est phrasıs Paulli, sci-  
 licet, quamdiu stabat cultus typicus tabernaculi et templi; in quo etiam  
 est hebraismus. Sic de *seruo: עֲבָדוּ לַיהוָה οἱ ὄντες εἰς τὸν αἰῶνα, Exod.*  
*XXI, 6.*

v. 5.

θυσίαν καὶ προσφορὰν ἐκ ἠθέλησας) *Pf. XXXX, 7.* וְיָבִיחַ  
 חֶבְרֹן-אֵל quod secundum indolem dictionis hebraicae notat proprie:  
 victimas atque sacrificia non curas, non magni facis; quod maxime si refe-  
 ratur ad tempora Noui Fœderis, prophetice, significat: Deum ista subla-  
 turum esse, ἀναρῆσθαι, vti infra ipse ait Paullus v. 9. Recte me assequutum  
 esse vim propriam huius phraseos, apparebit, si adhibeatur oraculum Da-  
 uidicum *1 Sam. XV, 22.* fontesque hebraici cum versione Alexandrinorum  
 contendantur, nec non *Os. VI, 6.*